Psal. 57. dum esse justū in sanguine peccatoris: *Lætabitur justus cùm videbit vindictam, manus tuas lavabit in sanguine peccatoris.* Quid? peccatoris languis habet vim lavandi? Apoc. hoc Christi sanguis peculiare est: *Lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo.* Uterque languis ille lavat, sed effectu dissimili languis Christi lavat reddendo homines sanctos: sanguis peccatoris lavat reddendo homines cautos: lavat ille ad sanctitatem, lavat hic ad cautelam. Patet hoc in eventu Pharaonis, ubi submersis penitus Aegyptiis, incolumes Hebrei timerunt: *Timent populus Dominum.* Quid? timore correpti Hebrei, quando debuerant esse impavidi, destructis ad unum suis hostibus? Timent Hebrei in alieno supplicio proprium: vident alienas culpas punitas, verentur proprias puniendas.

Exod. 14. 65 Recte habet, quod in libro scriberetur victoria ad puniendum Amalec, & excitandam memoriam beneficij in populo ingrato, quando iterum rebellasset in solitudine: sed cur jubetur tradi liber auribus Josue: *Tradere auribus Josue?* Nonne Josue habebat manus, quibus traderetur liber: & certe manus validas, quibus librum servare ac tueri posse? Ita: sed cum populus extiterit semper infidelis, voluit Deus significare populo fidem Josue, quæ illi obvenerat ex auribus semper arrectis in Deum, & ipsius prodigia: nam per aures ingreditur fides, & cum populus caret aribus ad hauriendum Divi-

Exod. 17.
Fides ex audiens.

na miracula & portenta, semper evasit infidelis: quia sine credulitate nec fides, nec lex dari potest. Quæro tandem, quis obturavit aures populi, ne audiret? Ingratitudo: hæc enim ex incredulitate congenitam rebellionē, & ex rebellione infidelitatē sortita est.

CAPUT VI.

Ingratitudo populum fecit idololatram.

S. PRIMUS.

Ingratitudo & infidelitas semper coniuncta.

66 Postquam Hebreus Ingratitudo conseruans infidelitatem. populus queruli, murmuratoris, & rebellis notam subiicit, statim idololatra redditus est: nam ex uno vitio pullulare solent plurima, & ingratis sepe perire infidelitatem, cuius parentes, & individua semper comes sunt. Ascenderat Moyses ad montem Sinai quæstum legis tabulas: cum vero quadraginta diebus cù Deo moraretur, populus seditione ingenti concitatus postulavit ab Aarone, ut sibi conficeret deos, qui multitudinē regerent: quia ignorabant quid evenisset Moysi. *Fac nobis deos, qui nos precedant;* Moysi enim huic viro, quinos Exod. 32. eduxit de terra Aegypti, ignoramus, quid accideret. In hac postulatione se gesisset populus ingratus, & illius prætextu falsum: ingratus, quia voluit deferere Deum ex cunctatione Moysis, & deferere Moysen,

INGRATITUDINIS.

Luc. 24. Moysen, quia erat cum Deo, qui ipsum ab Aegyptiaca servitute eripuerat per prodigia, & ducebat per solitudinem non sine miraculis: falsum, quia probè neverat Moysen esse cum Deo, & quandoiu erat cum Deo, non abesce populo suo. Verum semper falsa fuit populi ingratis: Hierosolynis petebant à Christo miraculum, & quasi nullum usque ad id tempus vidissent: *Magi ster, volumus à te signum videre.* Et suo habito concilio fatebantur plurima: *Ille homo multa signa facit.* Hoc posterius fuit timor invidiæ, prius fuit effectus mendacij: sed quia erat populus ingratus, se exhibuit in utroque fallum: in priori, quia non postulabat miraculum ad Christum cognoscendum, sed occidendum: in posteriori, quia judicabat commodum esse confilariorū occidere Christum ob id quod miracula edebat: *Expedit vobis, ut inus moriatu homo.*

67 Ulterius inquiero cur optimus deseruit populus Deum, fatigatus sperandi Moysen trahenter moras quadraginta diebus, & nondum est fatigatus sperandi Messiam quadraginta sæculis? Defectus credendi triusque dispensari eventus causa est: desperavit in solitudine, quia non credit Moyse; sperat adhuc infatigabilis Messiam, quia non credit Deo. Est illius (pes interminabilis, quia nulla dicitur certa fide, qua terminetur. Ex hoc multum offendit Divinam liberalitatem, & veritatem, quæ multis abhinc

Spes populi Hebreorum ex vana ratione.

Absentia Princis corporis nocte.

Matth. 26.

Psal. 103.

E 4 etiam

etiam lux permanetiā assistendi.

Rebellio ex ingressu tūdine.

69 Cæterū absentia Moy-

sis, qui erat cum Deo in monte
pro ipsorū Hebræorum emolu-

mento, non peperit rebellionem

illā Defecit populus ex ingratitu-

dine, quia noluit subesse tali

Deo, & tali Principi, quibus im-

pense obstrictus debitor erat: re-

cusavit subjectionem, ut negaret

debitum. Verum, sibedita liber-

tatis, & miracula, quibus parta

fuerat, ram erant perspicua, & in

conspicu omnium, quomodò

populus voluit ea denegando te-

gere? Quia pessima ingratorū cō-

ditio hac est, habere beneficia

in conspectu, caue de lete in me-

moria. *Quis ostendit nebis bona?* in-

terrogavit populus: & juxta Pro-

phetam Deus eum bonis terre-

nis locupletaverat: *A fructu fru-*

Psal. 4. *menti, vini, & dei sui multiplicati-*

rum. *sunt. Quid?* habent bona præma-

nibus, & inquirunt illorum au-

thorem? Ad conspectum bene-

ficiorum obliviscuntur benefac-

torem? Quod preterita beneficia

è memoria exciderint, temporis

diuturnitas poterit excusare: at

oblivisci præsentia! Ingrati num-

quam sunt memores beneficio-

rum: scribunt favores in aqua,

fluitaqua, & evanescit scriptura.

Ingrati-

tudo sp-

petit

Dram

est fa-

Dram

bonum.

Exod.

32.

70 Postulavit ab Aarone

populus, ut faceret sibi deos, qui

per solitudinem ductores essent:

Fac nobis deos, qui nos precedant. In-

fana rebellio! Deum ejicere, &

postulare ab homine deos ipsius

hominis manu, & ad ipsius libi-

tū factos! Quā pauci haberent

deos, & quanto suo impendio, si

homo deos faceret! In gratitudo-

fecit hominem authorem pecca-

ti: & rebellio populi voluit ho-

minem facere authorem Dei, cū

Deus sit per se, & ex se, *Ego sum Exod. 3.*

qui sum, hominis, & rerum omniū

Creator.

Maior fuit cum Aarone au-

Hebreus populus audacter dæmon.

cum Eva: nam dæmon persuasit

primis parentibus se posse Deo

similes evadere: *Eritis sic ut dij.* Et

populus voluit persuadere Aa-

roni, se posse deos facere: *Fac no-*

bis deos. Et quidem lögè gravio-

re populus Deo intulit injuriam

persuadendo superioritatē, quā

dæmon persuadendo similitudi-

nē. Voluit populus multiplicare

Divinitatē: *Fac nobis deos:* dæmon

persuasit Eva posse illam ini-

tarī: Eritis sic ut dij. Et Deus

plus offenditur à multiplicante

suam Divinitatem, quā ab affe-

ctante suam scientiam. Dæmon

ausus fuit contra Divinam scien-

tiā, populus contra ipsam Di-

vinitatē: dæmon fecellit Evans,

sed non negavit Deum: populus

decepit Aarone, & negavit De-

um. Rejecit populus Deum, &

expetivit deos manu factos, ut è

manu facile dimitteret, si ex vo-

titis non venirent, vel ad libitum

non gubernarent. Hæc fuit mo-

Messias ad libitum populi.

populi legationem expedierunt ad Baptistam, offerentes

ipsi Messias dignitatem, quæ ad

solum Jesum Christum pertine-

bat: *Ut interrogarent eum, tu quis es?* Ioan. 1.19

Nolebant Messiam Dominum

Jesum, & volebant Baptistā: quia

Domī-

INGRATITUDINIS.

41

Dominus Jesus erat Messias ipsa natura, Baptista facie dū erat per electionem: & id ē intendebant facere ad libitum, quāsi suo libito obsequeturū: & relinquentes verum Messian in frequenti populo miracula patrante, queabant in deserta solitudine illū, per quem nullum miraculū patrā acceperant: cæca obstinatio populi rebellis nullum reputare legitimū Messiam, nisi illū, quem sibi perversa voluntas designasset.

71 Hæc gesserat cum Deo

populus: & quid Aaron cum po-

pulo? Exegit à populo omnes

fœminarū inaures, ut ex eis for-

maret illis deos pro eorum libi-

to. Quid? non exprobret illis

fœdissimum scelus, & postulat

inaures? Ita: quia supplicium ma-

ximū populo fuit auferri ab illo

aurum, quod populo semper fue-

rat inter idola præcipuum, cui

proinde æterna damnatio addi-

cta est. Deum in manu sinistra ha-

bere aurum & divitias, Rex sapi-

Prov. 3. Cur potius in sinistra, quā in

dextera? Quia ad sinistram

erunt damnati in suprema die

accepturi ab ea parte maledic-

tionē, in æternū suorum scele-

rum supplicium: Oves quidem

interv id statuet à dextris; bœdis autem à si-

pium.

Matth. 25.

Psal.

108.

aurum

interv id statuet à dextris; bœdis autem à si-

pium.

Colli.

avaria in-

gen-eris

vires.

prodigio convivio exceptit

Christus turbas in deserto, &

post editum miraculum dixit se

illud patravisse, ut in ipsū crede-

rēt: *Hoc est opus, ut credatis.* Cui

Iosn. 6. populus respōdit, interrogās de

tali miraculo quasi se ipsos latēte:

F Quod

SUGILLATIO

Iohn. 6. 42 Quod tu signum facis, ut videamus, & credamus? Quid? heri patravit Christus miraculum, panibus prodigiis multiplicatis in omnium conspicu: Cum vidissent quod Iesus ficeret signum: & hodie affirmavit te nullum vidisse miraculum? Ita: haec est enim pessima ingratorum conditio: ut obliviscantur beneficia, ad negandum benefactorem. Ignoravit populus hac opportunitate Deum suam libertatis authorem, idque attribuit suis idolis: quia cum foret ingratus, factum est ingratitudinis & infidelitatis consortium, ut negaret Deum, & adoraret vitulum.

Exod. 52 Adoratum vitulum, & acclamatum liberatorem exceptit populus sacrificijs & convivijs. Utque ad illud tempus murmurabat populus, & vehementer querebatur se per Moysen famam siquicunq; erectum, modicum suo vitulo lautissimum celebrat splendide cōvivium: quia cum ingratitudine, & infidelitas sociarentur, gula etiam ingluviisque idolatrix conjuncta est, quæ duas culpe sunt individuæ comites, altera sacrilegum mentis, altera opprobrium carnis: Ex sacrificijs profecta sunt convivia, & ludi, in quibus populus depravatus est: Cuperunt ludere. Habent virtutem inter se connexionem, & incedunt quasi concatenata, ita ut habens unum fordescat reliquis. Venite (aiebat Samaritana) videt hominem qui narravit mihi omnia mea peccata: Qui dixit mibi omnia quæcumque feci. Et Christus illi so-

lum concubinatum aperuit: nam virtutia alia ex alijs nascuntur, & uno in se contumaciam omnibus, præfertim si in gratitudine flagitorum omnium lentina, ac teterim parente contabescat. Ad manum in acclamatione vituli hoc assumptum firmare possumus optimo documento. Nam Israelita vitulum illum non appellari Deum, sed deos: His sunt diui. Si unus est, cur vocant plures? Quia ad plura idola se prosternit, qui unum adorat: unum enim est gradus ad plura. Qui sceleri uni pandit fores, sceleribus omnibus relinquat patentes. Deliquit